2. Quelque grammairien pourra s'étonner que j'aie osé traduire *forte* par *certainement*. Mais voici ce que dit Noël Alexandre dans son commentaire sur saint Matthieu (XI, 24): « *Fortè eamdem hic vim habet ac*

ment subsisté jusqu'à ce jour. *Judicii quam tibi. (d) Qui* d. L. X. 16.  
 Mais je vous dis que pour le *vos audit, me audit; et qui*  
 pays de Sodome il y aura au *vos spernit, me spernit. Qui*  
 jour du jugement plus de rémis- *autem me spernit, spernit*  
 sion que pour toi. <sup>3</sup> *Qui vous* *eum qui me misit.*  
 écoute, m'écoute; et qui vous  
 méprise, me méprise. Or, qui  
 me méprise, méprise celui qui  
 m'a envoyé.

### \* Paragraphe Troisième

#### RETOUR DES SOIXANTE-DOUZE DISCIPLES APRÈS LEUR MISSION

Or, les soixante-douze revin- (*a*) *Reversi sunt autem* d. L. X. 17-20.

*« utique; Deus enim certo cognoscit et præscit quæ ipse facturus est.*  
*« Et quæ futura non sunt, non esse futura certo novit. Omnis conjec-*  
*« tura et dubitatio a scientia Dei abest. Cum igitur ait: forte, ad hu-*  
*« manum loquendi morem se demittit. »* Saint Jérôme donne cette ex-  
 plication au ch. xvi d'Isaïe : *« Verbum ambiguum forsitan majestati*  
*« Domini non potest convenire; sed nostro loquitur affectu, ut liberum*  
*« homini servetur arbitrium; ne ex præscientia ejus, quasi ex neces-*  
*« sitate, vel facero quid, vel non facere cogatur. »*

3. Jésus-Christ termine par ces paroles ses instructions aux soixante-douze disciples, afin qu'ils ne s'étonnent pas de la sévérité avec laquelle Dieu châtiara ceux qui mépriseront ses envoyés, ou leur résisteront en face.

\* Les commentateurs les plus accrédités pensent que les soixante-douze disciples ne furent pas envoyés dans les villes et villages de la Galilée, mais dans la province de Judée. L'Évangile ne nous fournit aucun moyen d'apprécier la durée de leur mission. Voici, sur ce point, les réflexions pleines de sens de Jansenius de Gand : *« Sicut Lucas ca-*  
*« pite nono, et Marcus capite sexto missioni apostolorum mox sub-*  
*« junxerunt eorum recessionem, ita et nunc Lucas post septuaginta*

septuaginta duo cum gaudent<sup>1</sup> avec joie, disant : Seidiod, dicentes : Domine, etiam gneur, les démons même nous dæmonia subjiuntur nobis sont soumis en votre nom. Et il in nomine tuo. Et ait illis : leur dit :<sup>2</sup> Je voyais Satan tom- Videbam Satanam sicut ful- bant du ciel comme la foudre. gur de cœlo cadentem. Ecce<sup>3</sup> Voilà que je vous ai donné le

« duorum ablegationem commemorat quæ illis redeuntibus a Domino  
« sunt dicta, omissis his quæ medio tempore facta sunt vel a septua-  
« ginta duobus, vel a Domino; cujus facta medio illo tempore gesta  
« verisimile est Lucam postea narrare; cum inter cætera dicat  
« cap. XIII : *Ibat per civitates et castella docens, et iter faciens in Jeru-*  
« *salem.* Præmiserat enim hos septuaginta duos in omnem civitatem,  
« et locum, quo erat ipse venturus, ut sibi venturo viam pararent. »  
(*Comm. in Concord.*, c. LXXX.)